Sed hoc quoque loco post vocem ἀμεμφῆ brevis temporis mora statuenda est. Restat ex exemplis a Rossbachio prolatis unum Spt. 832 sq., ubi sine ulla interpunctione primus antistrophae versus ultimo strophae adnexus est. Sed huius quoque loci alia est ratio. Namque cum antea vv. 828—837 monostrophic ederentur, ut totum hoc canticum a versibus incipit et clauditur versibus certe monostrophicis, primus G. Hermannus in his versibus antistrophicam responsionem restituit. Quae quamquam in dubitationem non vocata est a viris doctis, Weilius tamen antistropham v. 832 a plena sententia incipiens strophae initium et finem intercidisse putat. Neque igitur ullum exemplorum, quae Rossbachius protulit, nostro loco prorsus simile est, neque, quod exemplum ille non attulit, comparari licebat nostrae fabulae v. 1015 cum v. 1017 sententiae quidem continuitate coniunctum, sed versu intercalari seiunctum. Namque illo quoque loco post stropham brevis statuenda est distinctio, post quam interiectam et recitatum versum intercalarem ad strophae verba μεγάλαι φιλότιμοι Νυκτὸς παιδες ἄπαιδες in antistropha refertur participium τυχοῦσαι. Nostri vero loci prorsus alia est ratio, quo si, ut voluit Rossbachius, mesodos statueremus sibi respondentes, verba δωμάτων γὰρ εὐδόμαν ἀγαποπάς (v. 349 sq.) arcte cohaerentia dirumpenda essent. Quare cum neque Rossbachius suam stropharum huius cantici descriptionem artificiosorem mihi probaverit, neque Schoemannus ratio verisimilis mihi videatur cum propter alias causas, tum ob nimiam secundae strophae brevitatem, Hermannianam autem versuum quorundam traectionem ob sententiarum nexum necessariam esse defensores eius haudquaquam demonstraverint: aliud quaerendum remedium ut antistrophicam in hoc carmine restituamus responsionem, quod totum fuisse antistroficum iam eo est verisimile quod inter illud recitandum motus saltatorios facit chorus ad devinciendum Orestem. Iam vero si reputamus stropham et antistropham primam claudi versibus epiphthegmaticis prorsus aequalibus, si consideramus Aeschylum cum in aliis fabulis tum in nostrae fine posuisse prorsus aequales versus sibi respondentes, propter quam frequentem eorundem versuum itera-

tionem ab Aristophane etiam illuditur Ran. 1261 sqq., denique si inspicimus naturam ipsam versuum 349—354 et 360—364, qui et sententiarum et numerorum ratione epiphthegmaticum genus, ut ita dicam, quasi sapiunt: quid magis consentaneum et huic loco aptius est, quam ut eo adducamus ut stropham et antistropham secundam quoque et tertiam olim clausam fuisse putemus versibus epiphthematicis, itaque vv. 349—354 in secundae, vv. 360—364, qui in libris locum habent post v. 368, in tertiae antistrophae fine repetendos esse? Numerorum quoque genere confirmari hos versus epiphthematicos esse modo dixi. In eis enim, qui ex ordine in libris servato clausulas efficiunt secundae et tertiae strophae, numeri sunt maximam partem paenitenti, qui ad incantationes, quibus Furiae Orestem devincunt, praecipue sunt apti et ob eam ipsam causam a poeta in primae quoque strophae et antistrophae versibus epiphthematicis adhibentur. Id et olim iam Fritzschius videtur sensisse, qui in prima Eumenidum fabulae ab O. Muellero editae censura p. 28 sq. omnes huius carminis locos, quibus numeri paenitenti apparent, i. e. vv. 326—331. 339—344. 350—354. 360—364 ab universo choro inter saevam saltationem, ceterum strophas et antistrophas ab hemichoriis recitari facit; et nuper perspexit Weilius, qui inter omnes hos versus ad incantationis genus pertinentes tibias conticescere vult. Versus autem illos post antistropham secundam et tertiam iterandos esse, et nuper Gothanus me monuit, qui in fine strophae tertiae fortasse epiphthematica strophae verba iterata fuisse putat, quo rectius intellegeretur illud γάρ initio strophae quartae, et ante hos sex et quadraginta annos iam G. C. W. Schneiderus exposuit in dissertatione de epiphthematicis versibus Aeschylī, Vimariae edita a. MDCCCXXIX. Qui vir doctus, cuius dissertatiuncula prorsus videtur ab recentioribus Aeschylī interpretibus neglecta esse, licet in inferendis in poetam versibus epiphthematicis hic illic iusto longius progressus sit, in hoc tamen carmine circumscribendo rectum eum vidisse puto. Censem enim, versus epiphthematici quia non solerent in libris iterari, sed signis quibusdam indicari, ex ignorantie horum signorum postea omissorum factum esse ut librarii veteresque typographi lacunas non explerent et qui seuti sunt editores ac metri ple-rique abesse versus iudicarent. At toti huic versuum in fine duarum antistropharum iterationi duo etiam nunc obstare video, primum quod quarta strophe et antistrophe epiphthematicis caret, itaque inaequalitas quedam responsionis existit. Quae tamen inaequalitas sententiarum progressui plane est apta. Defervescere enim sub finem totius carminis Furiarum impetum ab omnibus paene interpretibus observatum est; placidior autem animo etiam placidores numeri apti sunt, neque saevae illi saltationi, quam recte statuit Fritzschius, in fine carminis locus est. Alterum est ut sententiarum continuitatem, quam versibus illis (360—364) sede sua non mutatis in toto carmine inesse Rossbachium seuti supra explicavimus, non turbari ostendamus bis insertis versibus epiphthematicis, sive mesophtematicos appellare mavis cum Gustavo Jacobo. Is enim in dissertatione 'de aequali stropharum et antistropharum in tragoeiae Graecae canticis conformatione' Berol. MDCCCLXVI, p. 22, cum versus in fine primae strophae et antistrophae iterati a scholiasta et ἐφύπνιοι et μεσόφθεγγοι appellarentur, ex aliis quibusdam scholiistarum notis ea ἐφύπνια, quae, cum strophae tenorem interpellarent, quasi διὰ μέσον canerentur, μεσοφθέγματα nominata esse comprobavit. Cui nominum diversitatē ego non ita multum tribuendum censeo. Sed ut ad rem redeamus, post antistropham tertiam insertis versibus 360—364 non modo non turbari sententiarum nexum, immo meliorem reddi, cum melius intellegeretur particula γάρ initio strophae quartae, iam Gothanum observasse modo commemoravi. Qua autem ratione in secundae antistrophae fine insertis versibus epiphthematicis sententiarum continuitas non turbetur, tum demum exponere licebit, cum quo modo isti versus antistrophae adnectendi nobis videantur dixerimus. Qua in re minus prospere elaboravit quem modo commemoravi Schneiderus. Versum enim δωμάτων γάρ εἰλόμαν (349) ad epiphthematica non pertinere ratus prorsus interrupta orationis continuitate a voce ἀνατροπάς versus epiphthematicos incipit. Mihi vero cum persuasum sit epiphthematica ipsa per se plenam

sententiam efficere debere, sex versus epiphthegmaticos constituo a 349—354. Qui si recte constituti sunt, sequitur ut versus ἀξιοῦσατο ex antistropha exturbandus sit. Iam vero hoc loco quaestio oritur, verbis Ζεὺς γάρ αἰματοσταγὲς ἀξιόμενος ἔθρος τόδε (v. 358), ut sunt in libris scripta, Furiae an homicidae significantur. Illud Hermannus voluit, contra quem exstitit universus paene recentiorum interpretum chorus. Mihi quidem identidem rem curiose reputanti illa verba nisi de Furiis videntur intellegi non posse, quae ita intellecta esse ab Heimsoethio quoque (Wiederherstellung etc. p. 303) video. Mitto quod permire poeta diceret ipsum eum deum homicidas a sua societate exclusisse, cuius in singulari tutela supplices, etiam caede contaminati, esse putabantur. At sententiarum nexum hac interpretatione abrumpi Gothanus contendit. Qui tantum abest ut abrumpatur, ut ea sola rectum sententiarum nexus effici contendam. Namque cum versibus qui antecedunt suum munus Furiae praedicaverint, de quo cum nemine deorum iudicio sibi certandum sit, num de improviso Iovem homicidarum genus a suo senatu removisse dicere eas censemus? De homicidis a sese circumactis sequentibus demum versibus loqui incipiunt. Sanguine autem se manare quidni Furiae dicant? Quamquam id quidem recte Rossbachius, Weilius, alii contendunt, Furias non se ipsas odio dignas dicere posse. Quae tamen offensio tollitur, si statuimus vocem ἀξιόμενον glossema esse, ab aliquo ad voces ἔθρος τόδε adscriptum, quod deinde nescio quo pacto in textum irrepsert et verbum exturbaverit quoddam verbo ἀπηγώσατο simile. Denique Muelleri et Rossbachii vestigia premens, particula γάρ mutata in γ' et voce αἴματοσταγές in αἴματοσταγὲς totum versum 358 ita scribo:

*Ζεύς γ' αἴματοσταγὲς ἀξιόμενος ἔθρος τόδε λέγας.*

Multo quidem frequentior est formatio αἴματοσταγής, sed exstat tamen αἴματοσταγής in Euripidis versu servato ab Aristoph. Ran. 471 (frg. 387 Nauck). Illud γ' autem in primis aptum mihi huic loco videtur. Namque cum dixerint modo Furiae nolle se cum ullo deo in iudicium ire, γε particula inserta significatur a Iove quidem id sibi non timendum esse; ab illo enim a deorum concilio remotas esse. Scio satis multa me mutasse, ut hunc efficerem versum. Sed et lenibus remediis huic carmini succurri non posse iam supra dixi, et eas quas mutationes duabus insuper rebus excusari censeo. Quarum est altera quod ex mea huius versus constitutione usitatior evadit numerus, quam in omnibus quas inspexi editionibus appetat; versus enim est hexameter dactylicus: altera quod strophicus quoque (348) vitii aliquid contraxit; ut igitur responsio restituatur, mutationibus supersedere non possumus. Et quamcunque evolveris Eumenidum fabulae editionem, permulta novasse in hoc versu omnes editores videbis.

Restat ut doceamus, si ad hunc versum a nobis constitutum adiunxerimus versus epiphthegmaticos (349—354), non interrupsi sententiarum continuatatem quam supra exposuimus. Quod fusius declarare vix opus videtur. Quae enim aptior sententiarum continuitas cogitari potest, quam cum Furiae, postquam dixerunt a Iove se a deorum senatu remotas esse, repetentes quae ante iam dixerant, addunt domorum excidia sese sumpsisse sibi; si quis familiaris amicum occiderit, in eum se insilire atque occaecare, quamvis sit potens, propter recentem sanguinem; deinde dicere pergunt virorum etiam summis honoribus ornatorum gloriam evanescere ipsarum pullatarum impetu et exoso suo saltu.

Omnibus rebus ad hanc quaestionem pertinentibus diligenter persensis, quantum omnino talis res probari potest, videor mihi comprobasse carminis huius antistropham quoque secundam et tertiam sicut primam epiphthegmaticis instructam fuisse versibus ex strophis iteratis, qui facile a librariis potuerint omitti. Necessarium autem erat universam carminis constitutionem, qualis nobis recta videatur, fusius paulo expedire. Iam videamus singula. Et de metro quidem in universum constat. Sunt enim in stropha prima maximam partem numeri cretici et paeonici, in trochaicos excurrentes, intermixto breviore versu logaoedico. In describendis versibus magis cum Weilio quam cum Hermanno consentio, nisi quod primum versum recepta lectione ἀλαοῖσι usque ad vocem δεδορκόσιν, in antistropha usque

ad ἔχειν extentum, insequens vocabulum ποιράν, in antistropha θρατῶν, basim sequentibus cretis constitutam malim.

Ad v. 319 notabile est quod adscripsit scholiastes: ἐπεὶ ὑπὲρ τῆς μητρός Ὁρέστου ἀγωνίζονται, οἰκεῖος τὴν μητέρα ἔαντον ὄνομάζουσι. Scholiastus multis locis rectas et interpretationes et lectiones servasse, multis vero mirabilia adscripsisse constat. Ita noster quoque huius loci rationem haudquam videtur mihi perspexisse. Pro Orestis matre minime pugnant in hoc carmine Furiae, sed eius prorsus paene oblitas per totum carmen id unum agunt, ne a recentioribus deis, Apolline in primis, eripiatur sibi munus homicidas persequendi. Quo in periculo cum sibi versari videantur, quid magis consentaneum, quam matrem suam ab eis invocari, a qua auxilium exspectent?

In versibus 319—325 nihil est quod adnotem. Ex incantatione, quae subiungitur strophae et antistrophae primae (vv. 326—331 = 339—344) de duobus vocabulis disserendum est. Primum de φρενοδαλής (v. 328). Quo vocabulo, cuius producatur syllaba paenultima, paeonicorum numerorum aequabilitatem turbari iam ab aliis observatum est. Itaque iam in cod. Med. adscriptum οἷμα φρενοδαλής, et Burgesius coniecit φρενοδακής. Prienus quoque in censura Oresteae a Franzio editae, quae inserta est mus. Rhen. vol. VI., corruptam esse hanc vocem contendit p. 571. Quam sanam esse posse etsi Lobeckio (Rhemat. p. 320) concedimus, numerorum tamen ratio suadet ut scribamus φρενοδαλής vel φρενοδακής, paeonas enim illos ad incantationem aptos versu logaoedico interruptos fuisse vix probabile videtur. Ad sententiam proxime accedit, metro vero repugnat vocabulum φρενάλης Spt. 738.

In ultimo incantationis versu (331) Furiarum cantus vocatur αἰορά βροτοῖς. Quod scholiastes interpretatur ὁ ξηραιών τοὺς βροτούς. Atque ita accipere hoc vocabulum cum plerisque eisque praestantioribus interpretibus satius videtur, quam cum Muellero de clamore cogitare. Videtur enim hac significatione usurpatum hoc vocabulum Ionibus proprium fuisse. Exsicandi significationem huic loco aptam esse iam Victorius perspexit, cum scribendum esse coniceret αἴων βροτοῖς, quae tamen est mutatio minime necessaria. Sin servamus lectionem αἰορά βροτοῖς, adiectivum ἀφόρμικος cum vocabulo ὕμνος coniungendum esse patet. De quo vocabulo haec adnotavit scholiastes: οὐ γὰρ σὺν ὅργανοις μουσικοῖς γίνεται οὖντος ὁ ὕμνος. Quod ita intellexit Muellerus, ut totum hoc carmen cithara quidem, non tibiis caruisset. Sed recte Weilius statuere videtur inter recitatas proprias incantationes (vv. 326—331 = 339—344. 349—354. 360—364) tibias quoque conticuisse.

In antistropha prima pauca disserenda sunt de vv. 334 sq. Ubi cum libri habeant θαράτων τοῖσιν αἰτονογίαις ξύμπατωσιν μάταιοι, primum Canterus θρατῶν efficit ex θαράτων, tum cetera emendans Turnebus ita hos versus vel hunc versum, ut ego existimo, constituit:

θρατῶν τοῖσιν αἰτονογίαις ξύμπατωσιν μάταιοι.

Quae verba satis aptam praebent sententiam. Illud enim, αὐτόχειρ, αὐθέντης et similia vocabula a Graecis non tantum de eis dici, qui ipsi sibi, sed etiam qui aliis suas manus intulerint, notissimum est. Tamen cum dativum αἰτονογίαις firmet scholiastes adscripto αὐτοφορίαις, Weilius hunc locum ita constituit, nescio an rectius:

θρατῶν τοῖ νν αἰτονογίαις ξύμπατῶσιν μάταιοι,

'mortalium qui eam (Parcam, i. e. legem aeternam) parricidiis proculcant vani scelestique'.

V. 336. ὅφει ἀν γὰρ ὑπέλθῃ, scil. parricida. Quod notandum, cum modo de vanis scelestisque mortalibus Furiae locutae sint. Similis est numerorum mutatio v. 310, ubi pluralem τοὺς προτεμοτας excipit singularis ἀστρης δ' αἰῶνα διονυσοῦ.

Haec notanda mihi videbantur de stropha et antistropha prima. Graviores autem corruptelae insunt in altero stropharum pari. Quod ad metrum attinet, primo occurunt numeri dactylici. Ubi autem incantationibus utuntur Furiae, incipiunt a versu trochaico, mox ad paeonicos progrediuntur; qua-

Ise tamen in ultimis duobus versibus sint numeri, tum demum constituere licebit, cum quo modo legendi nobis videantur exposuerimus.

V. 346 libri habent ἀθανάτων δ' ἀπέχειν γέρας. In quibus verbis offensi sunt viri docti. Ac primum quidem Prienius in mus. Rhen. VI, p. 185 non posse haec verba recte se habere fusius exposuit: parum enim decere Furias dicere se a diis immortalibus manus abstinere; igitur ad sententiam aptum esse quod Eversius coniecit ἀπ' ἔχειν γέρας, cum autem in versu dactylico recitando facile coalescere possint verba ἀπ' ἔχειν, scribendum esse διγ' ἔχειν γέρας. Quod idem Hermannus dedit. Aliam rationem Weilius instituit. Cui cum verbum ἀπέχειν significatione 'abesse' aptam huic loco sententiam efficere videatur, scripsit ἀθανάτων δ' ἀπέχειν ἐκάς. Mihi, ut dicam quod sentio, iure librorum scripturarum reliquise intactam videntur Franzius et Rossbachius, immerito offendisse Prienius, Hermannus, Weilius. Perhibentur enim dei quoque interdum piacula commisisse. Quae quidem exempla sunt rara, sed sunt tamen. Nonne ipsas Furias ex sanguine natas esse Hesiodus narrat Theog. 185, qui manarit abscissis Urano genitalibus a Saturno filio? Nonne Saturnus iterum a Iove filio in Tartarum demissus est? Et ipse Apollo acerrimus in nostra fabula Furiarum adversarius Pythonem angue occiso ad piaculum exsolvendum Admeto Thessalorum regi in servitutem se dedisse narratur. Haec exempla afferre sufficiat, quibus demonstretur deos quoque interdum facinora commisisse, quae persequi Furiae suum munus esse credere possent. Tamen ut ab immortalibus manus abstinent, γεῦας ἀπέλονσι, ita se in persequendis homicidis ab illis turbari nolunt. Ita totam huius loci rationem consideranti aptissima mihi videtur lectio ἀθανάτων δ' ἀπέχειν γέρας.

V. 347 forsitan servanda sit cum Wieselero forma συρδάτωρ, quae est codicum scriptura, cum syllabae δα in antistropha respondeat ες.

V. 348 ut est in libris scriptus:

*παλλείκων δὲ πέπλων ἄμοιρος ἄκληρος ἐτίγχηη,*

cum antistrophico (358) non congruit. Quod vitium viri docti alii alter removere studuerunt. Ut datus completeretur, Muellerus scripsit ἀπόμοιρος pro ἄμοιρος, quod valde ab Hermanno impugnatum potuisse hic scriptum esse Rossbachius probavit in calce commentationis. Ipse Hermannus tertio eiusdem sententiae adiectivo inserto versum ita edidit:

*παλλείκων πέπλων δ' ἀγέραστος ἄμοιρος ἄκληρος ἐτίγχηη.*

Quae trium adiectivorum coniunctio quamvis immerito ab aliis vituperata esse videatur, aliam tamen emendandi rationem mihi instituendam putavi. Namque cum simillimae sint voces ἄμοιρος et ἄκληρος, id Dindorfio concesserim, alterutram vocum quasi glossema in textum irrepisse et genuinam vocem expulisse. Quam fortasse fuisse μούνα censens Dindorfius ita versum constituit:

*παλλείκων δὲ πέπλων ἄμοιρος μούνα ἐτίγχηη.*

Cui versui antistrophicum electo vocabulo αἴματοσταγές et inserto πᾶν talem opposuit:

*Ζεὺς γὰρ ἀξόμονον πᾶν ἔθρος τόδε λέσχας.*

Paulo audacioribus remedis in corruptissimo hoc carmine opus esse iam saepius monuimus. Itaque ut congruentem faciamus hunc versum antistrophico a nobis iam constituto, quam proxime accidentes ad Hermannianam rationem ita scribimus:

*παλλείκων πέπλων δ' ἀγέραστος ἄκληρος ἐτίγχηη.*

Quae versus constitutio eo mihi probabilitatem videtur habere quod facile librarius aliquis insolentius vocabulum ἀγέραστος interpretari potuerit in margine adscripto ἄμοιρος, quod deinde in textum admisum genuinam vocem elecerit. Ingeniose Weilius et qui eius vestigia pressit Weckleinus in studiis Aeschyleis p. 170 hunc versum expedire conati sunt. Primum enim Weilius scholiastae interpretationem οὐδαμοῦ ὅπου ἔορτὴ καὶ ἀμπελόη καθαρὰ πάρειμι, non pertinere ratus ad verba ἄμοιρος, ἄκληρος,

sed ad genuinam scripturam, ex qua haec depravata esset, ex ὄμοιος effecit ἀνέορτος. Quo arrepto Weckleinus simulque in usum suum vocata Hesychii glossa: ἄφαρος ἀνείματοι, ἀνέδυτοι scripsit ἀνέορτος, ἄφαρος. Ingeniosum est duorum virorum inventum, neque negaverim posse duo illa adiectiva ἀνέορτος, ἄφαρος a scholiasta lecta et explicata esse. Sed lecta esse non debuerunt, et ad verba παλλείκων πέπλων ἀγέραστος, ἄκληρος ἐτύχθη non minus apte adscribere potuit: οὐδαμοῦ ὅπου ἔορτὴ καὶ ἀμπελόνη καθαρὰ πάρει.

V. 351 recte φίλος, quae est librorum scriptura, Turnebus correxit in φίλον, quam correctionem omnes editores receperunt. Contra repudiaverunt quod idem vir doctus in sequenti versu coniecit, ἐπιτόνως pro ἐπὶ τὸν ὁ. Quae coniectura si minus certa, speciosissima tamen mihi videtur, quod a verbo δίεσθαι accusativus pendere solet. Qua ratione Hermannus quoque videtur motus esse, cum verba ἐπὶ τὸν ω̄ ex διόμεναι minus bene pendere intellegens absolute ea posita esse censeret, ut supplendum sit verbum 'irruentes'. Idem tamen Hermannus in sequentibus verbis emendandis audaciū mihi videtur versatus esse. Quae in libris ita sunt scripta: διόμεναι ψατερὸν ὅνθ' ὄμοιος μανδοῦμεν ὑφ' αἴματος νέου. In quibus verbis vocabulum ὄμοιος pro ὄμως (tamen) usurpatum a tragicorum usu abesse cum intellexisset Arnaldus iam mutavit in ὄμως. Cetera omnia, in quibus valde elaboraverunt viri docti ut antistrophicam responsionem constituerent, nos intacta servantes, nisi quod cum Rossbachio ex μανδοῦμεν facimus ἀμανδοῦμεν, vv. 352—354 ita scribimus:

ἐπιτόνως διόμεναι  
ψατερὸν ὅνθ' ὄμως ἀμανδοῦμεν ὑφ' αἴματος νέου.

Quae verba et metrum et sententiam praebent aptissimam. Ut enim in primae strophae versibus epiphemeticis paeonici numeri excipiuntur trochaicis, qui ad maiorem animi quietem Furias pervenisse indicant, ita in secundae quoque strophae fine paeonici numeri transeunt in versum trochaicum catalecticum, cui adnectitur logaoedicus. Quod si servamus verbum μανδοῖμεν a libris praebitum, numeri parum convenient, cum exsistat dipodia trochaica hypercatalecta sequente versu logaoedico cum anacrusi. Quae offensio facile evitatur, si cum Rossbachio alteram verbi formam restituimus ἀμανδοῦμεν. Tunc enim est dimetēr trochaicus catalecticus, cui adiungitur logaoedicus. Sententia autem est haec: 'Impense persequentes (scil. eum, qui cum sit familiaris, telo amicum occiderit), quamvis potens sit, tamen occaecaamus propter recentem sanguinem'.

Initio antistrophae secundae sequitur locus prope desperatus, qui quo modo sit sanandus ne ipse quidem pro liquido affirmare ausim. Vv. enim 355—357 in libris ita sunt scripti:

σπειδόμεναι δ' ἀφελεῖν τινὰ τὰςδε μερίμνας  
θεῶν δ' ἀτέλειαν ἔματοι λιταῖς ἐμπικραίνειν  
μηδὲ ἐς ἄγκυσταν ἔλθεῖν.

Cui loco a viris doctis tentatissimo si quis medicinam attulerit, maximam se habiturum esse gratiam ipse fatetur vir de Aeschylo optime meritus: Schoemannum dico. Quae viri amplissimi hortatio mihi quoque animum addidit, ut, quantum facere posse mihi viderer, hunc locum expedire conarer. Ac prium quidem, quamquam utitur σπειδέσθαι verbo medio noster Ag. 140, hoc tamen loco participium σπειδόμεναι vix recte se habere potest. Illud enim quod participio admisso exsistit anacoluthon aliis poetarum locis ab interpretibus adscitis, qui quidem similes videntur esse, excusari non potest. Primum apud Soph. O. R. 159 sqq. post participium πρώτα σε κεκλόμενος interiectis trium deorum nominibus sequitur imperativus προφάνητε μοι, ante quem facile suppletur verbum 'imploro'. In eiusdem fabulae v. 1526 recentiores editores pro ἐπεβλέποντι aut receptorum emendationem iam a Musgravio propositam ἐπέβλεπεν, aut aliud inseruerunt verbum finitum (ἔσγιλον). Ex nostro duos Agamemnonis locos protulit Hermannus ad Vig. p. 770. Quorum tamen priorem in Aeschyli editione ipse aliter explanavit: namque vv. 533 sqq.

μόχθους γὰρ εἰ λέγοιμι καὶ δυσανίας,  
σπαργάς παρήξεις καὶ κακοστρώτους, τί δ' οὐ  
στένοντες, οὐ κλαιούστες ἡματος μέρος;

ad verba εἰ λέγοιμι, ut in sermone familiari, apodosin deesse in eam sententiam: vix finem invenirem. Minus etiam ad nostrum locum congruit Ag. 1479 sq.: ὅποι δὲ καὶ προβάιον πάργα κονφοβόρῳ παρέξει, ubi in sententia relativa adhibitum participium idem esse ac si diceretur ὅποι δ' ἀν καὶ προβῆ Hermannus docuit. Etiam eorum quae Weilius afferat exemplorum alia est ratio. Anacoluthon enim quod est v. 103 in priore de hac fabula commentatione explicavimus. V. 469 nominativus τιχοῦσαι, pro quo ex grammatica ratione ponendus esset genetivus, excusat pronomine αὐται, quod est in antecedenti versu. Quod si recte procederet oratio, dicendum erat στάζουσιν ἵὸν πέδη πεσόντα χώρᾳ ἀφερτος αἰλανὴ νόσον. Pro quo paululum mutata sententiae forma poeta dixit Ἰὸς πέδη πεσὼν χώρᾳ ἀφερτος αἰλανὴ νόσος, scil. ἔστιν. Est igitur hoc anacoluthon prorsus simile eius quod supra notavimus v. 98 sqq.: ἐγὼ δ' οὐφ' ὑμῶν ἀδ' ἀπηγματικένη — — — ὄντεδος ἐν φθιτοῖσιν οὐκ ἐκλείπεται. Denique Weilius afferat Choeph. 780, quo loco ἀμείψει propter additum participium verti non posse 'tu vicissim accipies' recte contra Hermannum aliosque contendit, sed vertendum esse 'ille, scil. Orestes, tibi reddet'. Sed illud quoque anacoluthon facile excusat, cum 'ille tibi reddet' et 'tu vicissim accipies' ad sententiam non multum discrepent. Nostro autem loco tali ratione participium cum eis quae sequuntur consociare frustra conaberis. Itaque quin corruptela insit in participio mihi quidem non dubium videtur. Quod primus cum perspexisset Doederleinus in programmate gymnasii Erlangensis a. MDCCCXX, p. 9, pro σπεύδομεναι δ' scripsit σπεύδομεν αἴδ'. Tamen cum totam quam proposuit horum versuum interpretationem vir ille doctissimus mihi non probavit, tum recte Schoemannus observavit σπεύδομεν αἴδ' vertendum esse 'Ecce nos, adsumus et contendimus', quam sententiam ab hoc loco alienam esse. Hermannus, ut aliorum commenta taceam, prorsus recedens a ceterorum interpretatione hos versus ita edidit:

σπεύδομέντα δ' ἀφελεῖν τινὶ τάσδε μερίμνας  
Μοῖροι ἀτέλειαν ἔμαῖτι λίταις ἐπικραίνει,  
μηδ' ἐξ ἀγκοῖσιν ἔλθειν.

Haec verba, quae ipse interpretari omisit vir doctissimus, aliter tamen intellegi posse non videntur nisi ita: 'Cum pactus sim me alicui has curas dempturam esse, Parca immunitatem meis precibus (i. e. precibus quibus ego invoco) tribuit neque me in iudicium venire sinit'. Contra quam Hermannianam rationem recte Schoemannus, cuius disputatio ex omnium, qui de hoc loco disseruerunt, disputationibus maxime mihi placuit, monuit haud satis apte a Furiis aliquem, scil. deorum, ista cura liberatum dici, primum quod illae, quae per totam fabulam suam maiestatem praedicare non desinerent, se ministras quasi vel vicarias aliorum deorum esse indicarent, tum quod munus a fato vel Parca Furiis traditum vetustius esset quam qui tunc regnabant dei. Sed ne ea quidem ratio, qua ipse Schoemannus hunc versum constituit, mihi satis facit. Vult enim ita eum scribi:

σπεύδομέντας ἀπέγειν τινὰ τάσδε μερίμνας,

et ita intellegi, ut σπεύδομέντα sit genetivus participii passivi, ille quidem ad μερίμνας referendus. Quare ita hunc versum verit: 'Diesem Geschäft, das wir treiben, bleibe man fern'. Omnes vero qui adhuc de hoc carmine egerunt editores et interpres mihi sententiarum universam continuitatem nondum satis videntur perspexisse. Per totum enim carmen id ante omnia agunt Furiae ut suum munus paricipias persequendi obtineant, neve quis deorum hoc sibi eripiat: a recentioribus autem deis, in primis ab Apolline, in suo se munere turbari queruntur. Quae cum totius carminis summa sit, inde huius quoque loci interpretatio vel emendatio, quae quidem opus erit, proficiisci debet. Timore se angi, ne a quo deorum hoc munere priventur, his versibus Furias dicere, et per se mihi videtur patere, et scho-

liastae interpretatione confirmari puto, quippe qui adscriperit: εὐχομαι τοῖς θεοῖς τελέσαι μου τὸ βούλημα καὶ μὴ εἰς μάκρη μοι ἔλθεῖν. Quae verba haudquaquam cum Weilio inepta crediderim. Quare pro σπείδειν requirens verbum timendi vel deprecandi significatione cum verbum aliquatenus tantum aptum nondum invenerim, servato interim verbo σπείδειν ceterisque quam lenissime mutatis tres illos versus ita scribo:

σπείδομεν αἰὲν ἐλεῖν τινα τάσδε μερίμνας  
θεῶν, ἀτέλειαν ἡμαῖς λιτᾶς ἐπικραίνειν  
μηδὲ εἰς ἄγκωναν ἔλθεῖν,

et ita verto: ‘Semper curamus ne quis deorum huiusce (i. e. meas) curas eripiat, meas (i. e. quibus ego invoco) preces irritas faciat neve mecum in iudicium veniat’. Quod si Furiae dicunt se operam dare ne quis sibi has curas demat, in primis Apollinem ab eis intellegi recte iam monuit Petersenus in observationibus ad Aeschyli Eumenides praemissis programmati universitatis Hauniensis a. 1827, p. 12. Nondum omnia sana esse in his versibus ipse iam indicavi. ἡμαῖς λιτᾶς quamvis, id quod voluit Hermannus, passive intellegi possit, valde tamen adducor ut cum Schoemanno probem Vossii coniecturam ἡμαῖς μελέταις. Vocem ἀτέλειαν significatione forensi, qua est ‘immunitas’, hic accipiendam esse cum haudquaquam interpretes comprobarint, primitivam eius significationem, statum rei imperfectum indicantem, ego praetulerim. Sed praecipua, quam iam commemoravi, offensio remanet in verbo σπείδομεν. Ad quam accedit quod particula μή desideratur. Quae omnes offensiones evitarentur, si, id quod mihi venit in mentem, ita scriberemus:

σπείδετε μή μ' ἀφελεῖν τινα τάσδε μερίμνας  
θεῶν, ἀτέλειαν ἡμαῖς μελέταις ἐπικραίνειν,  
μηδὲ εἰς ἄγκωναν ἔλθεῖν.

Haec tamen mutatio ipsi mihi audacior videtur, quam ut in textum eam admittendam putem.

De ratione, qua insequens versus (358) constituendus, et post illum versus epiphthegmatici (349—354) repetendi sint, iam supra exposuimus. Ex nostra igitur carminis constitutione sequuntur vv. 365—368, qui una cum tertio versuum epiphthegmaticorum numero (360—364) stropham tertiam faciunt. Constat autem haec stropha primum ex tribus versibus dactylicis, quorum primus duplice basi auctus est, post quos versus dactylicos sequitur dimeter trochaicus item basi auctus. Qui sequuntur versus epiphthegmatici ut priores ex genere sunt paeonicus ac sicut in stropha secunda, in clausulam logaoedicam excurrunt.

De primis quattuor versibus nihil notandum, nisi quod *κατὰ γῆν*, quod libri habent v. 366, Hermannus, vulgarem restituens usum, mutavit in *κατὰ γῆς*. Attamen Aeschylo insolentior ille accusativus videtur concedi posse, quem recte intactum servarunt ceteri editores. In epiphthegmaticis ἀλλομέναι (v. 360), quae est librorum scriptura, Hermannus mutavit in ἀλομέναι, quam emendationem receperunt recentiores editores. Nos quoque, qui hos versus ipsos sibi respondentes facimus, hanc tamen emendationem recipiendam ducimus, ut efficiatur numerus paeonicus. In extremis duobus versibus valde elaboratum est a viris doctis ut responderent versibus 354 sqq. Quo quidem labore nos supersedere possumus. Attamen iam antiquitus interpretationis vel fortassis lectionis varietatem fuisse in his versibus scholiastae indicant verba, qui haec adscripsit: *τοῖς ταυνδρόμοις αὐτῶν κώλοις ἐπάγουσα τὰ σφαλερά μον κώλα.* ή ἀπ' ἀλλης ἀρχῆς, καὶ *τοῖς ταυνδρόμοις γίνεται σφαλερὰ τὰ κώλα, διὰ τὴν ἐπιοῦσαν αἵτοις ἀτην δύσφορον ἐπ' ἡμοῦ.* οἷον, καὶ *οἱ ταυνδρόμοι οὐ δύνανται με ἐκφυγεῖν.* Duae sunt interpretationes, ex quarum priore Furiae se hominibus celeri cursu praeditis sua membra inferre dicunt, quae ut concidunt faciant. Active enim, si hanc sequimur interpretationem, accipienda vox σφαλερά. Sed cur illis tantum qui celeri sunt cursu? Praeterea mihi desiderari videtur particula καὶ, quam ab

eo, qui aliam perscrispsit interpretationem in scholiis servatam, lectam esse patet. Qua inserta voce ita hi versus leguntur:

*σφαλερὰ καὶ ταυνδρόμοις κῶλα, δύσφρον ἄτα.*

Simul qui hanc perscrispsit interpretationem, ab eo passive intellectam esse vocem σφαλερά manifestum est. Prorsus eandem emendandi viam, quae metrorum quoque ratione commendatur, cum efficiatur dimeter paeonicus, etiam Rossbachius init. Sed is nimis artificiosam interpretationem videtur mihi ex cogitasse, poetico colore ποδὸς ἀκμὰ καταφέρειν κῶλα dictum esse pro ποδὸς ἀκμὰ φέρειν κατὰ κῶλα. Mihi posterior interpretatio, quam scholia praebent, ex qua verba σφαλερὰ καὶ ταυνδρόμοις κῶλα pro parenthesi accipienda sunt, huic loco videtur aptissima.

In antistropha tertia ad v. 370 haec scholiastes adscripsit: κνέφας σκότος φρεγῶν. λείπειν φασὶ δὰ δὲ μύσος. οὐκ ἔστι δέ. αὐτὸς γὰρ τὸ μύσος κνέφας εἰργηκεν. E quibus verbis sequi videtur vocabulum μύσος non lectum esse a scholiasta in libro suo. Quare, si respicimus Hesychii glossam μύσα· μιαρά, μεμιασμένα, nescio an iste versus ita scribendus sit:

*τοῖον ἐπὶ κνέφας ἀνδρὶ μυσῷ πεπόταται.*

Mihi quidem sententia corrigi videtur, si altero nominativo caremus. Namque si μύσος servamus, tamen κνέφας nominativus tantum esse potest, ἐπὶ autem admissa tmesi cum πεπόταται coniungendum. Tam leni mutatione in integrum restituere hunc versum praestat quam cum Pauwio alterum substantivum pro appositione accipere, qua interpretandi ratione nescio quid languidum in totam sententiam infertur.

De extremis antistrophae tertiae verbis αὐδᾶται πολύστορος φάτις inter Fritzschium olim et Muellerum certatum est, utrum accipienda essent de unius parricidae multo an de multorum illum complorantium gemitu. Posterius, quod voluit Muellerus, iam scholiastes videtur intellexisse, cum interpretaretur κακὴ δὲ φῆμη περὶ τοῦ οἴκου αὐτοῦ λέγεται. Quarum interpretationum neutram sibi satis placere Wieselerus affirmavit: sed πολύστορος φάτις esse clamorem occisi contra domum, i. e. in perniciem domus occisoris, obscuras tenebras eloquentem, quo auditio clamore Furiae excitarentur ad interitum parandum scelesto. Ecce tres prolatas interpretationes! Iam quaeritur quaenam e tribus et quam proxime accedat ad originationem vocabuli et ad totius loci continuitatem sit aptissima. Atque, ut dicam quod sentio, Wieseleriana interpretatio minime mihi arridet. Per totam enim antistropham ita de occidente loquuntur Furiae, ut occisi hic non locus videatur. Quod si respicimus vocabuli originationem, πολύστορος φάτις est φάτις πολλοὺς στόρους ἔχοντα. Quod cum aequa de multo unius ac de multorum gemitu dici possit, unus quisque tamen primum audita voce πολύστορος de multorum gemitu cogitabit parricidam complorantium. Sed alia restat quaestio, quam ne moverunt quidem interpretes, verbum αὐδᾶται utrum sit medium an passivum. αὐδᾶσθαι etsi est medium apud Soph. Phil. 130. 852, Aι. 772, atque etiam apud nostrum Spt. 659, hoc tamen loco passive intellegi videtur praestare. Me quidem non satis perspicere fateor quid sit: 'Sermo multos gemitus habens caliginosas tenebras eloquitur'. Quod si passive hoc verbum intellegimus, restat offensio in accusativo δυοφεράν τιν' ἀχλίν ita nude posito. Itaque pro κατὰ scribens κάτα et ad antecedentem accusativum hanc praepositionem referens hos duos versus ita verto: 'In caliginosis domus tenebris (scil. quae effectae sunt a nobis Furiis) a multis hominibus gementes sermones eduntur'.

Denique venimus ad quartam stropham et antistropham. In quibus defervescere Furiarum impetum supra iam monuimus. Cui defervescenti impetu respondent metra, versus iambici et trochaici, quibus sub finem dactylicus intermixtus est. Recte enim, ut infra videbimus, dochmiacum Weilius exturbavit. In distinguendis autem versibus et ab Hermanno et a Weilio paululum recedo. Primum enim versum extendendum censeo usque ad vocem τέλειον, in antistropha usque ad δέδοιξεν, ut sit monometer iambicus, cui adiungitur dimeter trochaicus catalecticus; deinde constituo tripodium iambicam, cui adi-

citur trochaeus: κακῶν τε μημονες σευραί = βροτῶν ἐμοῦ κλίων θεσμόν, post quem versum sequuntur tres dimetri iambici. In fine strophae Weilii vestigia premens primum constituo tripodiam iambicam, deinde tetrametrum dactylicum catalecticum, postremo dimetrum trochaicum catalecticum.

Statim initio strophae iterum lis dijudicanda est olim excitata inter viros doctos de verbis μέρει γάρ. Quae cum eis quae sequuntur coniungenda censuit Muellerus, ut μέρει sit dativus nominis μέρος. Contra Hermannus fieri non posse contendit quin μέρει pro verbo acciperetur et post hoc verbum plenius interpungeretur. Quam Hermannianam huius loci constitutionem plerique interpretes receperunt, in quibus etiam Wieselerus. Sed is aliter atque Hermannus haec verba interpretatus est: ad μέρει supplendum esse subiectum ἀγλίς, eis quae sequuntur causam afferri, cur, si semel caedes perpetrata sit, domus occisoris semper tenebris obvoluta sit. At neque scholiae verbis haec interpretatio confirmatur et omnino improbanda est. Melior enim et ad sententiarum continuitatem, quae est per totum carmen, aptior excogitari non potest, quam quae ab Hermanno explicata est: 'Manet enim', scil. hoc nostrum parridas persecundi et puniendi munus, quod quale sit in sequentibus versibus denuo Furiae describunt. Quam interpretationem unice veram et Aeschyli ingenio dignam esse censeo, ut viros doctos alias huius loci emendationes et interpretationes circumspexisse doleam, id quod Weilium fecisse video. Is enim, reversus ad Muelleri interpretationem, cui μέρος est irae vis, scripsit μέρει γάρ εὐμηχάρῳ τε καὶ τελείῳ.

V. 375 acerrime adversus Muellerum iam Fritzschius contendit σευραί Furiarum esse nomen proprium, quam rem propter grammaticas rationes aliter se habere non posse. Eandem interpretationem nuper repetivit Heimsoeth 'Wiederherstellung' p. 208: Σευραί, pro nomine proprio accipendum, totius sententiae esse subiectum. Et profecto si ita interpretamur, totius loci sententia nescio quo pacto illustratur. Insuper metro quoque haec interpretatio fulcitur, cum post tripodiam iambicam inserta vox Σευραί, cui in antistropha respondet θεσμός, singularis aliquid habeat momenti.

Cetera strophae et antistrophae verba, ut sunt in libris scripta, metricis quibusdam laborant vitiis, quibus sententiae quoque tanguntur. Necesse autem est strophica et antistrophica coniunctim considerare. Stropha igitur sic incipit in libris:

μέρει γάρ εὐμηχαροί τε καὶ τελεῖοι  
κακῶν τε μημονες Σευραί  
καὶ δισπαρήγοροι βροτοῖς,  
ἀτιμ' ἀτίεται διόμεναι  
λάχη, θεῶν διχοστατοῦντ'  
κτλ.,

antistropha sic:

τίς οὖν τάδ' οὐχ ἄξεται τε καὶ δέδοικεν  
βροτῶν, ἐμοῦ κλίων θεσμὸν  
τὸν μουρόχραντον ἐκ θεῶν  
δοθέντα τελεον; ἔπι δέ μοι  
γέρας παλαιὸν οὐδ'  
κτλ.

Duobus haec verba laborare vitiis patet, primum quod in quarto versu longa syllaba ταὶ respondet brevi οὐ, deinde quod in quinto versu in antistropha desideratur iambus. Illud removit Canterus cum in stropha scriberet ἀτιμ' ἀτίετα διόμεναι. In quibus tamen verbis non immerito offensus est Weilius, cuius rei ille tres affert causas: primum nunquam ab Aeschylo coniungi verba synonyma ab eadem stirpe declinata planeque idem significantia, deinde aegre verbo finito nos carere; denique minus apte ἀτιμ' ἀτίετα λάχη

a διόμεται pendere, quo verbo fuga trepida notetur. Itaque ipse verbum τίομεν in participio διόμεται latere suspicatus mutato verborum ordine scripsit ἄτιμα τίομεν ἀτίεται. Qua emendatione aptissime, quo aegre carebamus, inseritur verbum finitum. Quid vero? si leniorem etiam emendandi hunc versum rationem docuerimus, nonne haec praferenda videbitur? Primum servamus terminationem αι in verbo τίεται, quod accipimus pro genere passivo verbi τίεναι: quod eo minus habet offensionis, si quae antecedit sententia, in qua Σεμναὶ Furiarum esse nomen proprium et subiectum modo docuimus, per se est integra. Ex διόμεται autem lenissima mutatione facto διαμέτει duos versus 377 sq. ita scribo:

ἄτιμα τίεται, διαμέτει  
λάχη θεῶν διγοστατοῦντ?

‘Α nobis (qui simus Σεμναὶ εὐμήχανοι τε καὶ τέλειοι, κακῶν τε μηδίμονες καὶ δυσπαρήγοροι βροτοῖς) in-honoraτa honorantur, sors (nostra) a deis seiuncta manet’.

Metra recte procedunt; sunt enim duo dimetri iambici. In antistropha vero, quippe quae caret iambo, plura mutanda sunt. Ad quem supplendum alii alia excogitaverunt. Quorum cum nihil satis sit certum, me quoque quo modo aptissime mihi explenda videatur lacuna proferre fas erit. Facto igitur τελέως ex τέλεον, ut inter se respondeant syllabae ως et ται, et inserto pronomine demonstrativo versus 385 sq. ita scribo:

δοθέντα τελέως; ἐπι δε τοῦτο  
ἐμοὶ γέρας παλαιὸν οὐδ'  
κτλ.

Ἐπι, quod scholiastae auctoritate confirmatur, qui adscripsit ἐπεστι, servandum esse iam a Wieselero Weilioque observatum est. Pronomine autem τοῦτο adiecto nomini γέρας aptissime significatur vetus Furiarum honorificum munus esse illum θεσμὸν τὸν ποιῷόρχαντον ἐκ θεῶν δοθέντα τελέως.